GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 006 AO EDITAL N° 019/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de

Cáceres/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento

no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a

consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética

do nome dos candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Campus/MT, 14 de agosto de 2023.

Marcio Garcia Barroso
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências da Saúde
Portaria nº 2074/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
69

8

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 14/08/2023 às 17:43:26.
Documento Nº: 10950603-1376 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10950603-1376

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ANEXO I

ÁREA: Biologia

Tema:
4. Alterações celulares e histológicas na hipertrofia concêntrica em
pacientes hipertensos.

LOCAL: Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 01).

DATA HORÁRIO CANDIDATO
15/08/2023 13:30h ADRIANO MARCOS ROMANO

15/08/2023 14:15h PRISCILA CAMPOS SANTOS

15/08/2023 15:00h RODRIGO BARRETTO VILA

ÁREA: Educação Física (Formação e Intervenção em Educação Física - FIEF)
Tema: 4. Articulações entre Educação Física e saúde.

LOCAL: Cidade Universitária, Bloco II (Educação Física/Medicina), Santos Dumont
Auditório da FACIS.

DATA HORÁRIO CANDIDATO
17/08/2023 13:30h DAIANY TAKEKAWA FERNANDES

17/08/2023 14:20h KETTLYN CRISTINY PINHEIRO LEITE

17/08/2023 15:10h LAÍLA MILHOMEM SILVEIRA

17/08/2023 16:00h NATASHA APARECIDA DA SILVA FAVARE

ÁREA: Educação Física (Fundamentos Biodinâmicos do Movimento Humano - FBMH)
Tema: 4. Elaboração, desenvolvimento e aplicação de protocolos de

avaliações fisiológicas, neuromuscular e bioquímica relacionadas às
práticas corporais.

LOCAL: Cidade Universitária, Bloco II (Educação Física/Medicina), Santos Dumont
SALA: 01.

DATA HORÁRIO CANDIDATO
15/08/2023 14:00h EMANUEL MESSIAS OLIVEIRA DE CARVALHO

15/08/2023 14:40h JAQUELINE ALVES DE ARAÚJO

15/08/2023 15:20h KAMILA MEIRELES DOS SANTOS

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
69

8

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 14/08/2023 às 17:43:26.
Documento Nº: 10950603-1376 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10950603-1376

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA: Emfermagem
Tema: 4. Manejo do paciente crítico.

LOCAL: Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 01).

DATA HORÁRIO CANDIDATO
17/08/2023 08:00h ADAM GARCIA PEREIRA

17/08/2023 08:40h DAYANNE CAITANO OLIVEIRA

17/08/2023 09:20h EDUARDO ALVES DA SILVA

17/08/2023 10:00h ELAINE CRISTINE FRANÇA ZOCCOLI

17/08/2023 10:40h KAMILA RAMOS LEONES

17/08/2023 13:30h LUANA KATERYNE CARVALHO FERREIRA

17/08/2023 14:10h MARIANA ROSA SOARES

17/08/2023 14:50h MARIA SIMONE MENDES BEZERRA

ÁREA: Enfermagem (Psiquiátrica)

Tema: 4. Terapias e Intervenções em Saúde Mental.

LOCAL: Unemat Cavalhada, Bloco III
SALA: BD3-CAV-03

DATA HORÁRIO CANDIDATO
17/08/2023 08:00h MARILENE APARECIDA MOREIRA

17/08/2023 08:40h STEFANY CAROLINY DE SOUZA

17/08/2023 09:20h VALQUIRIA MIRA LANDIM

ÁREA: Enfermagem (Saúde Publica)
Tema: 4. Aplicação da bioestatística nos estudos epidemiológicos

LOCAL: Unemat Cavalhada, Bloco III
SALA:BD3-CAV-03

DATA HORÁRIO CANDIDATO
17/08/2023 10:00h RÍZIA KELLY DA SILVA GUSMÃO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
69

8

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 14/08/2023 às 17:43:26.
Documento Nº: 10950603-1376 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10950603-1376

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA: Enfermagem (Pediátrica)
Tema: 4. Programa nacional de imunização (PNI) - calendário básico

infantil.

LOCAL: Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 02)

DATA HORÁRIO CANDIDATO
17/08/202 11:00h TATIANE GOMES DE ALMEIDA

ÁREA: Enfermagem (Obstétrica)
Tema: 4. Assistência a parturiente (admissão, técnicas de parto,

equipamento e material de sala de parto).
LOCAL: Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 02)

DATA HORÁRIO CANDIDATO
17/08/202 08:00h BRUNO HENRIQUE XIMENES RODRIGUES

17/08/202 09:00h NATASHA RAYANE DE OLIVEIRA LIMA

17/08/202 10:00h RENATA TOMAZELLI FERREIRA

ÁREA: Enfermagem (Médico-cirurgíca)
Tema: 4. Cálculo, preparo e administração de medicamentos.

LOCAL:Unemat Cavalhada, Bloco III
SALA: BD3-CAV-05

DATA HORÁRIO CANDIDATO
16/08/2023 13:30 SOLANGE DA SILVA LIMA

ÁREA: Fisioterapia
Tema: 4. Anatomia e Fisiologia cardiovascular.

LOCAL: Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 02).

DATA HORÁRIO CANDIDATO
16/08/2023 08:00h CAMILA DE SOUZA DOS SANTOS

16/08/2023 08:50h JUCINARA OLIVEIRA GUILHERMINA PANIAGO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
69

8

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 14/08/2023 às 17:43:26.
Documento Nº: 10950603-1376 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10950603-1376

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA: Medicina I (Cardiologia)
Tema: 4. Alterações hemodinâmicas e afecções pericárdicas em pacientes

com COVID-19.
LOCAL: Cidade Universitária, Bloco II (Educação Física/Medicina), Santos Dumont
SALA: 03

DATA HORÁRIO CANDIDATO
15/08/2023 19:30h VERIDIANA PALMIRO DA SILVA E LIMA

ÁREA: Medicina I (Clínica Médica)
Tema: 4. Perspectivas dos cuidados domiciliares do paciente grave:

abordagem integrativa da assistência multidisciplinar.
LOCAL: Cidade Universitária, Bloco II (Educação Física/Medicina), Santos Dumont
SALA: 10

DATA HORÁRIO CANDIDATO
16/08/2023 13:30 ALEX HILL CUYABANO

16/08/2023 14:10 JULIANA PARREIRA DUARTE BRAZ

16/08/2023 15:50 JULLIANA FERRARI LIBÓRIO CASTRO

16/08/2023 16:30 LÍVIA CHRISTINE SANTANA E SILVA DE CARVALHO

16/08/2023 17:10 WAGNER RIBEIRO DE FREITAS NERY ALVES

ÁREA: Medicina II (Psiquiatria)
Tema: 4. Estimulação Magnética Transcraniana em Psiquiatria.

LOCAL: Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 01)

DATA HORÁRIO CANDIDATO
16/08/2023 08:50 LEONARDO AUGUSTO VIEIRA DE BRITO

ÁREA: Medicina II (Radiologia Médica)
Tema: 4. Densitometria Óssea no Envelhecimento Humano.

LOCAL: Cidade Universitária, Bloco II (Educação Física/Medicina), Santos Dumont
SALA: 03

DATA HORÁRIO CANDIDATO
15/08/2023 20:10 DHIEGO DONIZETE FERREIRA GUMIERI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
69

8

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 14/08/2023 às 17:43:26.
Documento Nº: 10950603-1376 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10950603-1376

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA: Saúde Coletiva (Medicina de Família e Comunidade)
Tema: 4. Unidade Básica de Saúde (UBS): Dinâmica do atendimento no

Planejamento familiar.
LOCAL:Escola Técnica Estadual de Cáceres - ETEC; Av. Getúlio Vargas; (Laboratório
de Enfermagem 01)

DATA HORÁRIO CANDIDATO
16/08/2023 8:00 ANNE CAMILLE DE CARVALHO CAMPOS

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
69

8

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 14/08/2023 às 17:43:26.
Documento Nº: 10950603-1376 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10950603-1376

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/62698